
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

66 

Data 

02/10/2020 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
Servizio Civile Universale - Atto d' indirizzo e provvedimenti - 

 

           

 

 L’anno  : 2020  
Il giorno : 2 
del mese di : Ottobre  
alle ore : 16.45 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Gargiulo Giuseppe        Vice Sindaco        SI  

Accardi Chiara           Assessore           SI  

De Martino Maria         Assessore           SI  

Massa Attilio            Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Testa Carmine. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



Oggetto: 
Servizio Civile Universale - Atto d' indirizzo e provvedimenti - 
 
 
 
Su proposta del Sindaco 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 PREMESSO: 
- che questo Ente promuove da tempo iniziative volte al miglioramento della qualità della vita e dei servizi al cittadino, con 
particolare riguardo ai giovani e ad un loro coinvolgimento attivo nella comunità locale attraverso iniziative e progetti che ne 
favoriscano, allo stesso tempo, la crescita personale e professionale; 
- che con propria deliberazione n. 59 del 18/10/2013 si approvava un accordo di partenariato, con l’Associazione Amesci, con 
sede in Napoli – CF/Piva: 94169170639, iscritta nell’elenco degli Enti Nazionali di Servizio Civile; 
- che il predetto accordo di partenariato ha consentito al Comune di Sant’Agnello di essere accreditato quale Ente di Servizio 
Civile in partenariato con la predetta Associazione e di essere inserito tra le sedi accreditate per la presentazione di progetti di 
Servizio Civile Nazionale e l’accoglienza dei volontari; 
- che con successivo proprio atto n. 69/2017 è stato sottoscritto accordo triennale per la gestione di progetti di Servizio Civile” 
adesione alla Campagna Cittadini 2.0 – accordo di partenariato con Associazione Amesci” con scadenza maggio 2020; 
 
PREMESSO, altresì, 
- che il DLgs n. 40 del 6 marzo 2017 in attuazione della delega disposta con l'articolo 1 della legge 6 giugno 2016, n. 106, detta 
norme per la revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale, nel rispetto dei principi e criteri direttivi individuati 
dall'articolo 8 della medesima legge; 
- che per aderire al Servizio Civile Universale è necessario il preventivo accreditamento dell’Ente, come previsto dalla Circolare 
3.8.2017 (Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione), emanata dal Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile Nazionale (DGSCN) della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
- che la predetta Circolare indica i requisiti oggettivi e soggettivi necessari per l’Ente per provvedere all’accreditamento all’Albo 
Unico degli Enti di Servizio Civile Universale, tra i quali vi sono la competenza in ambito di progettazione, selezione dei giovani 
operatori volontari, la loro formazione generale e quella specifica, il monitoraggio e la valutazione di impatto, nonché 
l’aggiornamento costante del personale dell’Ente dedicato al Servizio;  
- che le attività in questione esulano dalle competenze ordinarie del personale dipendente, tanto per la particolare natura delle 
mansioni quanto per l’innovazione ed il carattere specialistico dell’istituto del Servizio Civile Universale; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 26/03/2019 questo Ente ha espresso la volontà di accreditarsi all’Albo Unico del 
Servizio Civile Universale come sede di attuazione di Amesci - Associazione Mediterranea per la Promozione e lo Sviluppo del 
Servizio Civile, C.F. 94169170639, iscritta al n. 0178 del Registro Nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S.) 
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, avente sede al Centro Direzionale Via G.Porzio – Is. E3 – 80143 Napoli; 
- che il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, con Decreto n. 23/2020, ha accreditato Amesci e il 
Comune di Sant’Agnello al neo Albo Unico degli Enti di Servizio Civile Universale;  
 
 
DATO ATTO: 
- che l’Associazione Amesci, in attuazione della convenzione di durata triennale rep. 376/2017 – Delibera G.C. n. 69/2017 – 
nonchè della nota di questo Ente, prot. n. 2321 del 05/02/2020, agli atti dell’ufficio, ha provveduto alla redazione e presentazione,  
presso il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, di n. 3 progetti di Servizio Civile Universale per l’impiego di 
n. 20 Operatori Volontari così come implementati nelle precedenti annualità e attualmente in fase di valutazione;       
- che con nota del 09/09/2020, prot. n. 20200894 acclarata al protocollo comunale il giorno successivo con n. 12833, l’Amesci in 
considerazione di quanto in premessa e, in virtù del prossimo bando di selezione degli Operatori Volontari da affidare ai 
programmi presentati e tutt’ora in valutazione, ha proposto, sottoscrizione di apposita convenzione per la gestione dei programmi 
finanziati e realizzazione delle previste attività; 
 - che il preventivo di spesa così come proposto rappresenta una compartecipazione a carico dell’Ente di € 15.000.00 per n. 20 
volontari/annuo (omnicomprensive) a fronte di € 105.480,00; 
- che AMESCI dispone di una struttura qualificata, dotata delle figure in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente, in grado di assicurare la corretta ed efficace gestione dei progetti;  
 
CONSTATATO  che il Comune di Sant’Agnello avrà un ritorno sul territorio sia economico che di ore destinate ad attività di utilità 
sociale;  
 
RITENUTA la necessità di predisporre apposito schema di convenzione all’uopo redatto e ritenuto lo stesso idoneo per la 
disciplina dell’instaurando rapporto con l’associazione Amesci per la gestione dei progetti di Servizio Civile e realizzazione di tutte 
le attività connesse; 
 
VISTO lo schema di convenzione allegato; 
 
ACCERTATO che per la regolarità tecnica e contabile i Funzionari della 2ª e della 4ª Unità Organizzativa hanno espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
  
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

 Di far propria la premessa che fa parte integrante e sostanziale della presenta delibera 
 
- Di prendere atto della nota prot. n. 20200894 del 09/09/2020 ,acclarata al protocollo comunale il giorno 10/09/2020 con n. 
12833,  con la quale l’associazione Amesci, con sede in Napoli alla Via Porzio – CF/Piva: 94169170639,  propone, ad 
approvazione e finanziamento dei progetti di Servizio Civile, sottoscrizione di apposita convenzione per la gestione degli stessi e 
realizzazione di tutte le attività connesse; 



  
- Di prendere atto, altresì, dell’allegato schema di convenzione all’uopo redatto e ritenuto lo stesso idoneo per la disciplina 
dell’instaurando rapporto con l’associazione Amesci per la gestione dei progetti di Servizio Civile e realizzazione di tutte le attività 
connesse, così come specificate nell’istanza prot. n. 12833/2020 agli atti dell’ufficio; 
 
- Di dare atto, inoltre, che il compenso spettante all’Amesci per l’attività progettuale annua è definito nell’importo unitario di € 
750,00 per ciascun volontario, pari al complessivo importo di € 15.000,00 (omnicomprensivo) in relazione all’inserimento di n. 20 
volontari del Servizio Civile presso le sedi del Comune di Sant’Agnello come previsto dai precedenti progetti; 
 
- Di disporre il prelievo della suddetta somma dal capitolo 4203/2020 Contratti di servizio pubblico – Prestazioni di servizi – 
Servizio 01 01 Organi Istituzionali gestione uffici; 
 
- Di demandare al Funzionario Responsabile della Seconda U.O. mandato al fine di provvedere ai correlati adempimenti 
consequenziali di propria competenza; 
 
- Di dichiarare, con successiva e distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge, la presente 
immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4°comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

94

Servizio Civile Universale - Atto d' indirizzo e provvedimenti -

2020

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/10/2020

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole, per quanto attiene la regolarità dell' istruttoria

Dott.ssa Anna Granata

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/10/2020Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.66 / del 02/10/2020 
Oggetto: Servizio Civile Universale - Atto d' indirizzo e provvedimenti - 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Testa Carmine 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

XX immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Testa Carmine 

 

 

IL SINDACO 
Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Testa Carmine 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMINE TESTA;1;18069460
PIETRO SAGRISTANI;2;6862409934886635588



 
Delibera :  N.66 / del 02/10/2020 
Oggetto: Servizio Civile Universale - Atto d' indirizzo e provvedimenti - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 08/10/2020. 

 
 
Sant’Agnello, 08/10/2020.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA;1;5788692138305595130


